
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.alliste.le. it

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE

n.  24  del  29/07/2016

OGGETTO: Partecipazione PAL fondi LEADER – PSR 2014-2020 - Dismissione partecipazione GAL Serre
Salentine - Adesione al GAL Capo di Leuca scarl

L’anno  2016 il giorno  29 del mese di  LUGLIO alle ore  19:00, si è riunito il Consiglio
Comunale  in  sessione  Straordinaria,  in  seduta  pubblica  di  1ª convocazione,  convocato  dal
PRESIDENTE. Fatto l'appello risultano:

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

1 Rizzo Renato Si

2 Serio Maria Antonietta Si

3 Renna Antonio E. Si

4 Rega Maria Luce Si

5 Scanderebech Donatuccio Si

6 Causo Anna Lucia Si

7 Palese Patrizia Si

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

8 Tunno Annalisa Si

9 Catamo Angelo Si

10 Cavalera Annalucia Si

11 Liviello Claudio Giuseppe Si

12 Cazzato Marcello Si

13 Stamerra Alfredo Si

14 Stamerra Emanuele Si

Riscontrato il numero legale IL PRESIDENTE Sig. Dott.ssa Tunno Annalisa dichiara aperta la 
discussione sull’argomento in oggetto. 

Assiste Il Segretario Generale Dott.ssa Loredana CAMPA

Delibera di C.C. N° 24 del 29/07/2016 - Pag 1 di 8



Copia

Delibera di C.C. N° 24 del 29/07/2016 - Pag 2 di 8



Copia

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO  che questo  Comune  aderisce  al  G.A.L.  (Gruppo d’azione  locale)  Serre  Salentine  srl  a
seguito adozione della deliberazione di C.C. n. 38 in data 21.11.2009;

VISTO il Regolamento (UE) n.1303/13 del 17/12/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante
disposizioni comuni sul FESR, sul FSE, sul Fondo di Coesione, sul FEASR e sul FEAMP e disposizioni
generali  sul FESR, sul FSE, Sul Fondo di coesione e sul FEAMP e che abroga il Regolamento (CE)
n.1083/06 del Consiglio;

VISTO  il  Regolamento  (UE) n.1305/13 del  Parlamento  Europeo e del  Consiglio  del  17/12/2013 sul
sostegno allo Sviluppo rurale da parte del FEASR;

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) N.809/14 della Commissione;

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020, approvato dalla Commissione Europea, con
Decisione n. 8412 del 24 novembre 2015 e con Deliberazione Amministrativa del Consiglio regionale
della Puglia;

VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3 del 21 gennaio 2016 che ha istituito il Comitato di
sorveglianza del PSR Puglia 2014-2020 ed il successivo Decreto del Presidente della Giunta Regionale  n.
120 del 3 marzo 2016 con la nomina dei componenti dello stesso Comitato;

VISTA la Determinazione dell’Autorità di Gestione n. 5 del 1 marzo 2016 che istituisce il Comitato
Tecnico  Intersettoriale  del  PSR  Puglia  2014-2020  assegnando  ad  esso,  con  riferimento
all’implementazione della Misura 19, il compito di:

- garantire l’integrazione tra fondi per la definizione delle aree locali eleggibili;
- individuare le risorse dei vari fondi da impegnare in ciascun processo di selezione;
- definire i criteri di selezione dei Piani di azione Locale e dei GAL;
- valutare i Piani, formulare il parere e le graduatorie alle AdG dei Programmi;
- armonizzare i tempi nel funzionamento dei diversi Fondi;
- definire le modalità/procedure di modifica/emendamento dei Piani di Azione.

PRESO ATTO:

- che il PSR Puglia 2014-2020 prevede la Misura 19, dedicata all’attuazione dell’Iniziativa LEADER, in
continuità con le precedenti programmazioni in materia di sviluppo rurale, per la cui realizzazione sono
state stanziate le relative risorse comunitarie, nazionali e regionali; 
- che per accedere alle risorse dell’Iniziativa LEADER il Comitato Tecnico Intersettoriale ha definito i
criteri di selezione delle SottoMisure 19.1, 19.2 e 19.4 del PSR Puglia 2014-2020, mediante procedura
scritta avviata il 4 marzo 2016 e che gli stessi criteri sono stati approvati dal Comitato  di Sorveglianza
nella seduta del 16 marzo 2016;
- che sulla base di tali criteri verranno selezionati i Piani di Azione Locale (PAL), la cui realizzazione
verrà affidata ai Gruppi di Azione Locale;
- che dall’analisi dei criteri approvati dal Comitato di Sorveglianza, appare necessaria la presenza, nella
compagine  sociale  che  intende  candidarsi,  di  una  pluralità  di  soggetti,  quali  soggetti  pubblici
(Amministrazioni  Comunali  ed  altri  Enti  pubblici)  e  privati  (Organizzazioni  datoriali  agricole,

Delibera di C.C. N° 24 del 29/07/2016 - Pag 3 di 8



Copia

Organizzazioni datoriali della pesca, altri soggetti privati);
- che il PAL dovrà contenere l’indicazione dei Comuni in cui lo stesso verrà attuato;
- che, pertanto, per poter accedere alle risorse dell’iniziativa LEADER occorre procedere:

- alla costituzione del soggetto proponente, composto dalle categorie su richiamate; 
- all’individuazione dei Comuni in cui verrà data attuazione al PAL; 

RILEVATO:

-  che occorre procedere alla costituzione del  soggetto proponente,  nella  forma di società  consortile a
responsabilità limitata;
-  che,  a  seguito  di  precedenti  consultazioni  informali  con  altri  soggetti  interessati  all’iniziativa,  è
intenzione  di  questo  Comune  aderire  alla  suddetta  costituenda  società  “G.A.L.  CAPO  DI  LEUCA
SCARL”,  insieme agli  altri  Comuni  del  comprensorio,  Università,  ecc.,  alle  Organizzazioni  datoriali
agricole, Organizzazioni datoriali della pesca, altri soggetti privati; 
-  che  la  quota  sociale  prevista  a  carico  di  ciascun  Comune  è  pari  ad  €  95,00  (EURO
NOVANTACINQUE//00),  corrispondente  allo  0,95%  (ZERO/NOVANTACINQUEPERCENTO)  del
capitale sociale, da versare in un’unica soluzione e che non è previsto alcun ulteriore costo a carico del
Bilancio comunale riveniente dalla suddetta adesione; 
-  che  ogni  Comune  che  aderisce  alla  costituenda  società  è  tenuto  a  formalizzare,  con  proprio  atto
amministrativo,  l’adesione esclusiva al  solo GAL prescelto  e che tale  atto  sarà parte  integrante  della
documentazione da produrre da tale organismo per la candidatura all’ottenimento delle risorse per gli
interventi in ambito LEADER;

CONSIDERATI i vantaggi che deriverebbero all'Amministrazione Comunale, agli operatori economici e
a tutti i residenti di questo Comune con l’adesione del proprio territorio al PAL, che verrà redatto dalla
costituenda società;

CONSIDERATO che la mancata partecipazione alla costituzione del G.A.L. CAPO DI LEUCA SCARL
(costituenda società) e, conseguentemente, la mancata adesione al PAL comporterà l’impossibilità per
questo Comune, per le aziende e per i cittadini che ne fanno parte, di beneficiare delle risorse pubbliche
messe a disposizione dalla Misura 19 del PSR Puglia 2014-2020;  

ATTESO CHE:

- il Comune di Alliste, in forza di quanto previsto dal suddetto PSR, si trova incluso nell’area territoriale
regionale interessata dalla prossima iniziativa “LEADER”;
- tra le condizioni di ammissibilità dei GAL alla gestione delle risorse per lo sviluppo locale di cui alla
citata Misura 19, dettate dal predetto PSR, figura anche quella secondo cui una stessa area comunale o
sub-comunale non può essere compresa in differenti PAL, a pena di automatica esclusione dai benefici
finanziari  previsti  dall'intervento  “LEADER”  del  territorio  comunale  che  dovesse  risultare  in  tale
condizione;

PRESO  ATTO  che  ogni  Comune,  il  cui  territorio  è  interessato  dalla  Misura  19  del  PSR  Puglia
2014/2020, è tenuto a formalizzare l’adesione esclusiva al solo GAL prescelto e che tale atto sarà parte
integrante della documentazione da produrre da tale organismo per candidarsi alla gestione delle risorse
previste dal PSR Puglia per gli interventi in ambito LEADER;

DATO ATTO che a tanto non ostano le disposizioni di cui all'art. 14, cpmma 28 del D.L. 31/05/2010 n.

Delibera di C.C. N° 24 del 29/07/2016 - Pag 4 di 8



Copia

78, convertitoin legge 30/07/2010 n. 122, trattandosi – nel caso di specie – non di svolgimento di funzioni
fondamentali ma di mere attività inerenti proposizione di candidature e attuazione di interventi relativi
alla misura 19 del PSR Puglia 2014/2020, nè le disposizioni di cui all'art. 31 comma 6 D.Lgs. 267/2000
posto che questo Comune non aderisce ad altri consorzi con gli stessi EE.LL.

RITENUTO opportuno per questo Comune di aderire, con il proprio territorio, alle strategie di sviluppo
locale adottate dalla costituenda società G.A.L. CAPO DI LEUCA SCARL e di autorizzarla ad inserire il
proprio  territorio  nel  Piano  di  Azione  Locale  che  la  stessa  intende  predisporre  per  partecipare  alla
selezione delle domande di aiuto di cui alla misura 19 e relative sottomisure del PSR Puglia 2014-2020;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

RAVVISATA la competenza del Consiglio Comunale ad approvare lo schema di Statuto in questione, ai
sensi dell’art.42, co.2, lett. c, D.Lgs 267/2000;

ACQUISITI pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 D.L:vo n.267/2000;

Uditi gli interventi riportati nell'allegato resoconto stenotipografico.

Sulla scorta della seguente votazione palese:

- Consiglieri  assegnati all’Ente ed in carica n. 12 , oltre il Sindaco
- Presenti      n. 12;
- Votanti      n. 12;
- Astenuti      n.   0;                                                   
- Voti favorevoli      n.   12;
- Voti contrari      n.    0;                          

D E L I B E R A

1. DI STABILIRE che le premesse al presente provvedimento sono parte integrante dello stesso;

2. DI ADERIRE alla costituenda società, composta dai comuni del comprensorio del Capo di Leuca, al-
tri enti pubblici, organizzazioni datoriali agricole, organizzazioni datoriali della pesca, altri soggetti pri-
vati, dando atto che, ai senso dello Statuto sociale, altri soggetti diversi da quelli sopra indicati potranno
aderire alla suddetta compagine sociale;

3. DI ADERIRE, - ai fini della candidatura della medesima costituenda società alle provvidenze di cui
alla misura 19 relative sottomisure del PSR Puglia 2014/2020 - con l'intero territorio comunale solo ed es-
clusivamente alla costituenda società G.A.L. CAPO DI LEUCA SCARL, con sede legale in Tricase (Le),
alla Piazza Pisanelli (palazzo Gallone), snc,;

4. DI APPROVARE lo schema di statuto sociale e atto costitutivo, allegato al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale;

5. DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione di tutti gli atti necessari per l’adesione nei termini
e modi stabiliti alla predetta costituenda società  ed al relativo Piano di Azione Locale;

Delibera di C.C. N° 24 del 29/07/2016 - Pag 5 di 8



Copia

6. DI AUTORIZZARE la costituenda società G.A.L. CAPO DI LEUCA SCARL, ad inserire il territorio
di questo Comune negli  atti  che la stessa predisporrà per partecipare alla selezione per l'accesso alla
Misura 19 e relative sottomisure, a partire dal previsto PAL, nonché agli altri, possibili interventi individ-
uati dal PSR Puglia 2014-2020 nell'ambito delle aree LEADER”;

7. DI AUTORIZZARE la costituenda società G.A.L. CAPO DI LEUCA SCARL, ad inserire il territorio
di questo Comune negli atti che la stessa predisporrà per partecipare alla ad altri progetti di sviluppo lo-
cale a cui la stessa stabilirà di aderire;

8. DI DARE ATTO che la quota sociale prevista a carico di questo Comune è pari ad € 95,00 (EURO
NOVANTACINQUE//00),  corrispondente  allo  0,95%  (ZERO/NOVANTACINQUEPERCENTO)  del
capitale sociale, da versare in un’unica soluzione e che non è previsto alcun ulteriore costo a carico del
Bilancio comunale riveniente dalla suddetta adesione;

10. DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento il Segretario Generale dott. Loredana Cam-
pa;

11. DI TRASMETTERE copia conforme del presente provvedimento alla costituenda società G.A.L.
CAPO DI LEUCA per gli adempimenti di competenza;

12. DI DEMANDARE al Responsabile Unico del Procedimento l’assunzione dell’impegno di spesa di €
95,00 (EURO NOVANTACINQUE) sul Bilancio per l’esercizio finanziario 2016.

Sentito, poi, il Presidente, il quale propone di dichiarare la presente deliberazione immediatamente
eseguibile;

Sulla scorta della seguente votazione palese:
- Consiglieri  assegnati all’Ente ed in carica n. 12 , oltre il Sindaco
- Presenti      n. 12;
- Votanti      n. 12;
- Astenuti      n.   0;                                                   
- Voti favorevoli      n.  12;
- Voti contrari      n.    0;                          
-

D E L I B E R A

1) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. N. 267/2000.

Delibera di C.C. N° 24 del 29/07/2016 - Pag 6 di 8



Copia

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 24 DEL 29/07/2016

Deliberazione avente per oggetto:

Partecipazione PAL fondi LEADER – PSR 2014-2020 - Dismissione partecipazione GAL Serre Salentine -
Adesione al GAL Capo di Leuca scarl

UFFICIO PROPONENTE: SEGRETARIO GENERALE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE
FAVOREVOLE  per  quanto  concerne  la  regolarità  tecnica,  attestando  la  regolarità  e  la  correttezza
dell'azione amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Alliste, lì 25/07/2016

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toDott.ssa Loredana CAMPA

Delibera di C.C. N° 24 del 29/07/2016 - Pag 7 di 8



Copia

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 

IL PRESIDENTE
f.to DOTT.SSA TUNNO ANNALISA

IL CONSIGLIERE ANZIANO
f.to AVV. ANTONIO E. RENNA

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 08/08/2016 al 23/08/2016.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 29/07/2016 IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Loredana CAMPA

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

Delibera di C.C. N° 24 del 29/07/2016 - Pag 8 di 8


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	D E L I B E R A
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE



